LIBRARY
OF THE
UNIVERSITY OF ILLINOIS

DE

PLUTARCHI CONSOLATIONE AD APOLLONIUM
QUAESTIONES

SCRIPSIT

GUSTAVUS WÖRPEL
PHIL. STUD. — SEM. REG. SOD.

BEROLINI.
APUD CAROLUM SALEWSKII
MDCCCIC.

DE

PLUTARCHI CONSOLATIONE AD APOLLONIUM

QUAESTIONES

SCRIPSIT

GUSTAVUS WÖRPTEL
PHIL. STUD. — SEM. REG. SOD.

.....

BEROLINI.

APUD CAROLUM SALEWSKI.

MDCCCIC.

Μηδέ δίκην δικάσης πρὶν ἀμφοῖν μῆθον ἀκούσῃς.

Mantissa prov. II. 6.

Postquam Benselerus in libro, quem composuit de hiatu in scriptoribus Graecis pag. 430 sqq. Consolationem ad Apollonium quae Plutarchi nomine nostram ad memoriam mansit a Chaeronensi philosopho profectam esse negavit, omnes fere viri docti illa in sententia acquieverunt. Benselerum secutus Volkmannus primum in dissertatione quae inscribitur „Commentatio de consolatione ad Apollonium Pseudoplutarchea“ Jaurav. 1867, deinde in libro, qui agit de vita, scriptis, philosophia Plutarchi vol. I. p. 129 sqq. Consolationem frigidi cuiusdam sophistae opusculum esse censuit. Quam sententiam impugnat unus Dinsius (beiträge zur kritik der trostschrift Plutarchs an Apollonius. Berlin 1874), neque tamen argumentis comprobavit opinionem, sed hanc de athetesi quaestionem in posterum distulit tempus quae quantum equidem scio nondum est foras data. Quoniam igitur adhuc sub iudice lis est, operae pretium mihi visum est totam quaestionem de integro instituere, non ut rem ad finem perducere pericliter, — cui operi imparem me esse ingenue fateor — sed ut mea pro parte veritati appropinquarem: nec frustra desudasse ac laborem consumpsisse mihi videbor, si quis his pagellis ad eandem rem denuo investigandam adducetur. Haec sunt prae-monenda, ne quis opinione praeiudicata ad hunc libellum accedat; iam ad rem ipsam transeamus.

§ 1.

De fontibus.

Quicumque Consolationi ad Apollonium Plutarcheae vel mediocriter dederit operam, obstupefactus haerebit ob

multitudinem locorum ex aliis scriptoribus petitorum, ita ut philosophus Chaeronensis nihil aliud nisi fontes quos forte in manibus habebat contexuisse atque ad verbum paene expilasse videatur. Mutuatur enim hisce ab auctori- bus: a philosophis Heraclito, Pythagora, Protagora, Platone, Aristotele, Crantore, Arcesilao, a poetis Homero, Hesiodo, Pindaro, Simonide, Aeschylo, Sophocle, Ione, Euripide, Achaeo, Epicharmo, Menandro, Philemone, a rhetore Aeschine. Sic omnium fere scriptorum nobilium vestigia possunt deprehendi ac perspici, iamque est in eum locum adducta res, ut Plutarchus in Plutarcho sit quaerendus. Attamen tot fontes a nostro esse adhibitos equidem vix crediderim duabus ex causis: primum quod hunc libellum iuvenili aetate scripsit, ubi non tam volutatus poterat esse in litteris, qualem eum hic novimus. cf. Wyttenbachii Animadv. in Plut. opp. mor. vol. II p. 24. Baehr. Pl. werke vol. 22. p. 294; deinde quod summa festinatione in hoc libello componendo est versatus id quod multis ex rebus potest enucleari. Quare adeo non concesserim Plutarchum hanc sententiam ex hoc scriptore, illam ex illo desumpsisse, ut potius statuam eum unum potissimum auctorem quem sequeretur ob oculos habuisse atque unum quasi ducem sibi elegisse totumque eius librum rettulisse. Quis hic sit, haud difficile est dictu: est Crantor, nobilissimus ille Academiae veteris philosophus. Quamquam latissime patent litterae consolatoriae, — Posidonius, Eudorus, Pindarus, Alcidamus, Antiphon, Xenocrates, Theophrastus alii hoc ad genus pertinent — tamen omnibus excellit Crantor Solensis qui clarissimam consolationem ad Hippoclem de filii morte consolandum scripsit quam integrum diem non tulisse vehementissime dolemus. A Crantore pendet Ciceronis Consolatio sive de luctu minuendo liber. cf. Plin. N. H. praef. 22; sed ne haec quidem temporis malignitatem edacitatemque effugit. Compensant vero aliquid haec damna quibus nil potest cogitari flebilis Tusculanae disputationes quae eodem iure possunt appellari „Consolations“. In quibus Ciceronem multis partibus Crantoris vestigia pressisse

iamdudum inter omnes constat.*). Commemoratur autem Crantoris liber, cui erat titulus περὶ πένθους Tusc. I. 48. 115; III. 6. 12; V. 37. 107. cf. Acad. II. 44. 135, a Plutarcho p. 102 d, 104 b, 114 c, 115 b. Quodsi Ciceronis Tusculanas disputationes et Plutarchi Consolationem inter se comparabimus, vel primo obtutu concentus utriusque libri perspiciemus ac dubitari vix potest, quin non solum ii loci quibus Crantoris nomen est praepositum sed etiam quicunque sunt utriusque communes ex illo περὶ πένθους libro desumpti sint. Nonnullis locis accidit, ut alter se Crantoreni esse secutum asseveret, alter pro suis res alienas venditare videatur. In sententiis ut par est maxima intercedit similitudo; quin etiam in Ciceronis elocutione vel tiro deprehendet expressa exemplaris Solensis vestigia. Uterque iisdem exemplis, iisdem figuris, iisdem argumentis utitur quem consensum fortuito ac temere nasci non potuisse concedant qui sapiunt necesse est. Obiter commemoro etiam in dialogo Platonis supposito cui est titulus Axiochus et in Senecae consolationibus ad Marciam, Polybium, Helviam haud pauca ex Crantoris libello derivata esse.

Diogenes Laertius IV. 26 Crantorem impense Homero et Euripidi operam navasse his verbis affirmat ἐθαύμασε δὲ Κράντωρ πάντων δὴ μᾶλλον Ὄμηρον καὶ Εὐριπίδην, unde eum scripta sua locis his ex poetis ductis exornasse liquidissimum est. Tamen in aliis quoque poetis magnopere erat versatus quod effici potest ex fragmentis quae ad nos pervenerunt. Felicissimo ingenio elegantique poeseos sensu praeditus in scribendis libris limpidos adibat poetici sermonis fontes, ita ut tamquam largis flueret undis eius oratio. Quaecumque dixit, oratorie verbisque exquisitissimis saepe vero tumidioribus elocutus est, quare nil est convenientius quam quod de eius stilo tradit Diog. Laert. IV. 25. δεινὸς ἦν

*) Falsissima protulit Kayserus in diss. „De Crantore Academic“ pag 37 qui verisimile esse negat Ciceronem eundem hunc Crantoris librum bis exhausisse. At si reputamus Tullium eodem tempore (45 a. Chr. n.) eadem de re bis scripsisse, vel necessarium existimaverim utrumque librum multifariam inter sese congruere.

οὐορατοποιῆσαι. Quid? quod et ipse poetice attigit carminaque composuit. Eundem veterum philosophorum notitia probe imbutum fuisse cum ex multis aliis rebus apparet, tum inde quod primus erat qui commentarios in Platonem scripsit. Proel. in Tim. 24 a. ὁ πρῶτος τοῦ Πλάτωνος ἐξηγητὴς Κράντωρ. Diog. L. l. c. καὶ κατέλεπεν ὑπομνήματα εἰς μυριάδας στίχων τρεῖς. — At iam quaerito num forte ita acciderit, ut tam multos locos Homericos et Euripideos, tam magnum vocabulorum numerum ab oratione pedestri longe rece- dentium, tam multas collationes similitudinesque poeticas, tam multorum philosophorum imprimis Platonis sententias in Consolatione Plutarchea inveniamus? Quod equidem nego ac pernego. Immo tota huius libelli indoles Crantorea est. Sed ut quae stutui confirmem, nonnulla proponam e quibus quomodo ex Crantore excerpserit possit intellegi conspectumque praebeo eorum locorum qui vel Ciceroni et Plutarcho communes sunt vel quos ad Crantorem referendos esse manifestum est.*)